
МИНИСТЕРСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГ О ОБРАЗОВАНИЯ И 
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

краевое государственное автономное профессиональное образовательное 
учреждение «Лесозаводский индустриальный колледж»

П Р И К А 3
/fgyrv,  № Д

О внесении изменений и дополнений в Правила внутреннего трудового 
распорядка краевого государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения «Лесозаводский индустриальный колледж»

В связи с изменениями, установленными Федеральными законами от 
30.01.2024 № З-ФЗ, от 07.04.2025 № 64-ФЗ, от 06.04.2024 №  70-ФЗ, и в 
соответствии со статьями 189 и 190 Трудового кодекса Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка краевого 
государственного автономного профессионального образовательного учреждения 
«Лесозаводский индустриальный колледж», следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить раздел 2 «Порядок приема, перевода, отстранения и увольнения 
работников» пунктом 2.64. следующего содержания:
«2.64 Расторжение трудового договора с супругой (супругом) погибшего 
ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившим) в повторный брак, по 
инициативе работодателя не допускается в течение одного года с момента гибели 
(смерти) ветерана боевых действий».

1.2. Внести изменения и дополнения в пункт 8.23 раздела 8 «Время отды ха»
«- родителям, супругам и детям, в том числе совершеннолетним., 
военнослужащих, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 
или войска национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов 
внутренних дел, федеральной противопожарной службы, таможенных органов, 
сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения, сотрудников, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, погибших или умерших 
вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы (службы), обязанностей по контракту о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации, либо вследствие заболевания, связанного с прохождением военной 
службы (службы), исполнением обязанностей по контракту о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской



Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации - до 14
календарных дней в году; 1 ’ до 14

п т " к ' г ш 7 ’ СУ" РУГаМ И ЛСТЯМ’ В Т0М ЧИСЛС сотсР» 'с««олстним, военнослужащих 
р.ждан, заключив,..их контракт о добровольном содействии в выполнении чадам
с л о ж е н н ы х  на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
“  «опальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов внутренних

;  йЛЬПОИ " роТиво,,ожаР "ой ^ ж б ы ,  таможенных органов, сотрудников
. 1 л.денпн н органов уголовно-исполнительной системы, органов 

1 р и н )д и ,с л 1>ного исполнения, сотрудников, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, получивших ранение, контузию 
или увечье при исполнении обязанностей военной службы (службы) 
ооязанпоетеи по контракту о добровольном содействии в выполнении зачач’ 
возложенных па Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, либо заболевание, связанное с 
прохождением военной службы (службы), исполнением обязанностей но 
кон I рак .у о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных па 

оор>жснпые Силы I оссиискои Федерации или войска национальной гвардии 
оссиискои Федерации, в целях осуществления ухода за ними в соответствии с 

медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации - до 
-О календарных дней в году».

Р а д е л а  9 «Заработная плата» изложить в следующей 
редакции: J '

<<9’l j - ИРи нарушении работодателем установленного срока соответственно 
выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении (или) других 
выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой 
процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой 
действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской 

сдерации от начисленных, но не выплаченных в срок сумм и (или) не 
начисленных своевременно сумм в случае, если вступившим в законную силу 
решением суда было признано право работника па получение не начисленных 
сумм, за каждый день задержки, начиная со дня, следующего за днем, в который 
л и  суммы должны были быть выплачены при своевременном их начислении в 
соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми 
актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором 
соглашением, локальным нормативным актом, трудовым договором, по день 
фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный 
срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер 
процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в 
срок сумм. Размер выплачиваемой работнику денежной компенсации может быть
повышен коллективным договором, локальным нормативным актом или
I рудовым договором.

Обязанность по выплате указанной денежной компенсации возникает 
независимо от наличия вины работодателя».

1.4.11У и кт 9.19 раздела 9 «Заработная плата» изложить в следующей редакции:



«9.19. День отдыха по желанию работника может быть использован в течение 
одного года ео дня работы в выходной или нерабочий праздничный день либо 
присоединен к отпуску, предоставляемому в указанный период.

В случае если на день увольнения работника имеется день отдыха за работу в 
выходной или нерабочий праздничный день, не использованный им в период 
трудовой деятельности у работодателя, с которым прекращается трудовой 
договор, в день увольнения работнику выплачивается разница между оплатой 
работы в выходной или нерабочий праздничный день, полагавшейся ему в 
соответствии с частями первой - 'третьей настоящей статьи, п фактически 
произведенной оплатой работы в этот день. Указанная разница выплачивается 
работнику за все дни отдыха за работу в выходные или нерабочие праздничные 
дни, не использованные им в период трудовой деятельности у данного 
работодателя.

Компенсация рассчитывается как разница между оплатой работы по правилам 
статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации и произведенной за уш  дин 
оплатой в одинарном размере. Компенсация выплачивается за все не 
предоставленные другие дни отдыха за весь период работы в компании».

2. Все остальные положения Правил внутреннего трудового распорядка К1 А 
110У «ЛИК» остаются без изменений.

3.Специалисту по кадрам Дитрих И.В. ознакомить всех работников учреждения 
с настоящим приказом под подпись.

4. 11астоящий приказ вступает в силу с 25 июля 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

О.В. 11азареико


